LEI Nº 3.018

DE 01 DE OUTUBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA EM ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 04 de setembro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.018
Art. 1º  Fica autorizado o Executivo a instalar brinquedoteca nas dependências das escolas da rede municipal de educação infantil.
Parágrafo único - Considera-se brinquedoteca, para fins desta lei, o espaço provido de brinquedos, jogos educativos, contadores de histórias e brinquedista, destinados a estimular as crianças a brincar.
Art. 2º   Para as escolas cuja demanda for grande e não permitir a ocupação de espaço para este fim será implantada a “brinquedoteca volante”.

Art. 3º  Compete à Secretaria Municipal de Educação promover a instalação das brinquedotecas, bem como capacitar o “brinquedista” em curso de formação para os próprios professores de educação infantil.
Art. 4º   Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 01 de outubro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de outubro de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 94386/2014-54

Formalizado por TFVM